
 

小 高 第 1684  号 

令和６年５月２４日 

中 学 校 長 宛て 

     石川県立小松高等学校 

校 長   米 口  一 彦 

（ 公 印 省 略 ） 

 

       令和６年度「小松高校体験入学」の実施について（御案内） 

 

   向暑の候、貴職におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より本校の教育

活動にご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

   さて、本校では「小松高校体験入学」を下記の日程で実施いたします。学校紹介や体験学習、校舎・部

活動見学等を行いますので、中学生の皆さんの進路選択の参考にしていただければ幸いです。特に、本校

生徒が直接学校生活の様子について説明し、中学生からの質問にも答える交流の時間「絆タイム」を実施

しますので、本校をより身近に感じていただけるものと考えております。 

   つきましては、体験入学希望の生徒さんの参加につきまして格別のご高配を賜りますよう  お願い申

し上げます。 

   なお、今年度より Google Form を用い個人での申し込みとさせていただきます。締め切り期日後に、中

学ごとに確認用の参加希望者名簿をメールにて送付させていただきます。 

 

記 

 

  １ 対 象 者   中学校３年生 

    ２ 実施日程   令和６年８月２１日（水）（１３：００～１６：４５） 

    ３ 集合場所  小松高等学校 第１体育館（講堂） 

    ４ 日  程    13：00～13：30  受付 

13：30～13：50  校長挨拶・学校紹介DVD上映 

13：50～14：10  教室移動・休憩 

                    14：10～14：40 体験学習 

 

  ○普通科体験コース 

     授業体験（国、社、数、理、英） 

＊いずれか１教科の授業体験 

 

  ○理数科体験コース 

    理数科2年生課題研究 

      ポスターセッション  

 

                   14：40～14：50 トイレ休憩 

14：50～15：20 本校生による「絆タイム」（中学生との交流） 

15：20～16：20 アンケート記入後 校舎・部活動見学（各自自由に） 

16：15～16：45  解散 

    

５ 体験学習について   

     ◎普通科体験コースでは 

         国語、社会、数学、理科、英語より１教科の授業を体験 

         ＊教科申し込み時に第３希望まで登録いただき、申し込みの順により本校で割り振りさせ

ていただきます。（７．申込について参照） 

         ◎理数科体験コースでは、 

            理数科 2 年生による課題研究のポスターセッションにオーディエンス（聞き手）として参

加 

   ６ 絆タイムについて 

 ＊「絆タイム」とは、中学生と本校生徒が交流する時間になります。本校の生徒が、中学生の皆さ

んの疑問・質問にお答えします。お互いに直接語り合うことで本校への理解を深めていただける



 

と思います。 

 ＊理数科希望の生徒の「絆タイム」は普通科希望の生徒とは別に理数科の在校生との時間となりま

す。 

＊参加者には、聞きたいことを質問入力用フォームに７月１０日までに入力していただくこととし

ます。 

  例：「部活動と勉強の両立はできますか？」「宿題や課題が多くて大変では？」など 

  

    ７ 申し込みについて（※今年度より google フォームでの個人申し込みとなります） 

①各中学校に郵送しました「令和６年度 「小松高校体験入学」のご案内（中学校３年生のみなさん

へ）」をご利用いただき、本校の体験入学について周知願います。 

②個人申し込みについて次のどちらかの方法で申し込み（登録）をお願いします。 

Ａ．小松高校ホームページのトップページにある「体験入学案内」のバナーをクリックするし「申

し込み入力フォーム」より必要事項を入力 

＊小松高校ホームページ URL   https://cms1.ishikawa-c.ed.jp/komafh/ 

Ｂ．「体験入学のご案内」に提示したＱＲコードから入力フォームに接続し入力 

③体験学習の教科について 

今年度は体験学習の教科を個人の希望で割り振ります。ただし、申し込み順で割り振りますの

でそれぞれの教科において希望者が定員を超えた場合は、第２希望または第３希望の教科になる

こともあります。 

 

④生徒の申込み入力可能期間は５月３１日（金）９：００～６月２１日（金）１６：００までとさ

せていただきます。入力締切後、各中学の参加希望者名簿を作成し各中学の学校代表メールへ送

付いたします。（体験学習の教科については後日改めて送付）   

       ＊「申し込みファイル」の生徒情報は、体験入学以外の目的には使用いたしません。 

 

 

    ８ お 願 い   

＊参加する中学生は筆記用具と内履きを必ず持参させてください。 

＊熱中症が心配される時期の開催ですので、生徒には十分に飲み物を準備して参加するようご指導

願います。 

＊引率の先生が点呼をされる場合は、サイドエントランス前にてお願いします。 

＊中学生は正門より入り左側へ進み、サイドエントランスより校舎にお入りください。自転車で来

校される中学生も正門より入り左側へ進み、サイドエントランス前の駐車場に自転車をとめて

校舎にお入りください。 

           ＊東門は通行しないでください。 

 

 

    ９ 問い合わせ先 

            〒923-8646 小松市丸内町二ノ丸１５ 

                         石川県立小松高等学校  総務課 久間 真一 

e-mail   s_kyuma@ishikawa-c.ed.jp 

                         TEL 0761-22-3250  FAX 0761-22-3251 

                         ＊できるだけメールにてお問い合わせください。  

https://cms1.ishikawa-c.ed.jp/komafh/

